
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.6 DEL 19-01-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 15-02-2018
PIRAS GIAMPIERO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO, AI SENSI DELL'ART. 23  COMMA 14,
DEL D.LGS. N. 50/2016, RELATIVO ALL'APPALTO PER LA
FORNITURA COLLETTIVA, SENZA VINCOLO DI ESCLUSIVITA',
DI SPECIALITA' MEDICINALI, FARMACI ECC. PER IL NORMALE
APPROVVIGIONAMENTO DELLA FARMACIA COMUNALE. .

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 22:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor PIRAS
GIAMPIERO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO:
- che si rende necessario procedere a gara  per la fornitura di medicinali ed altri prodotti
farmaceutici occorrenti per il normale funzionamento della Farmacia Comunale;

- che, conseguentemente, è stata contattata, anche se informalmente, la S.U.A.
Provincia di Macerata, alla quale questo Comune ha aderito come da deliberazione
consiliare n. 41 del 30/07/2015, al fine di concordare le modalità per l'espletamento
della relativa gara;

VISTA la seguente relazione tecnico-illustrativa, redatta dal competente Servizio, ai
sensi dell’art. 23, comma 14,  del D.Lgs. n. 50/2016, tenuto conto  di quanto concordato
con la Direttrice della Farmacia e la S.U.A.:

 SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

SERVIZIO GARE – CONTRATTI
APPALTO PER LA FORNITURA COLLETTIVA, SENZA VINCOLO DI
ESCLUSIVITÀ, DI SPECIALITÀ MEDICINALI, FARMACI SOP E OTC,
VETERINARI, OMEOPATICI, FITOTERAPICI, FARMACI
STUPEFACENTI (DI CUI AL D.P.R. 309/90 E ALLA LEGGE 49/2006),
PREPARAZIONI GALENICHE, PRODOTTI DIETETICI, SOSTANZE PER
PREPARAZIONI MAGISTRALI, PARAFARMACI, P.M.C. E COSMETICI
PER IL NORMALE APPROVVIGIONAMENTO DELLA FARMACIA
COMUNALE DI MATELICA.

Relazione tecnico-illustrativa
(ai sensi dell’art. 23, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016)

La procedura di gara riguarda  l’appalto per la fornitura dei seguenti prodotti
farmaceutici necessari per il normale approvvigionamento della Farmacia comunale di
Matelica:

FORNITURE PESO
A SPECIALITA' MEDICINALI CONCEDIBILI SSN 59,4
B SPECIALITA' MEDICINALI EQUIVALENTI A DENOMINAZIONE GENERICA9,5
(EQUIVALENTI)

C FARMACI DA BANCO (OTC) 5,2
D FARMACI VETERINARI 0,5
E PARAFARMACO USO UMANO 11,9
F DISPOSITIVI MEDICI 12,5
G ALTRO 1,0

L’aggiudicazione verrà effettuata senza diritto di esclusiva, nel senso che il Comune di 
Matelica si riserva di acquistare liberamente, sia presso le imprese produttrici, sia 



attraverso i loro concessionari, sia presso altri grossisti, i prodotti che riterrà più 
convenienti, senza alcun obbligo di preventiva informazione al fornitore aggiudicatario.

La durata del contratto di appalto viene fissata in 36 mesi dalla data della firma. Il
Comune di Matelica si riserva la facoltà di rinnovare la fornitura di ulteriori 12 mesi.

L’importo presunto a base d’asta dell’appalto ammonta ad € 4.200.000,00, Iva esclusa.
Il valore stimato dell’appalto ammonta ad € 5.600.00,00, ai sensi dell’art. 35, comma 4,
del D.Lgs. n. 50/2016, stante la facoltà di rinnovo della fornitura per il periodo sopra
specificato.
Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4,
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, inteso come sconto percentuale medio ponderato più alto
da applicare sul prezzo al pubblico, calcolato dividendo per cento la somma dei prodotti
tra gli sconti unitari offerti per le diverse tipologie di forniture e i corrispondenti pesi,
come specificati nella tabella di cui sopra.
Lo sconto medio ponderato non dovrà essere inferiore al 34,29%, al netto dell’Iva.
Si dà atto che non sono previsti rischi di interferenza  o “contatti rischiosi” tra il
personale del Comune e quello dell’aggiudicatario e che, pertanto, non è stato
necessario redigere il DUVRI (Documento unici di valutazione dei rischi di
interferenza).

QUADRO ECONOMICO

Oneri per il servizio per la durata triennale €. 4.200.000,00

IVA all’8% €.    336.000,00

Versamento contributo A.V.C.P. €.           800,00

Spese di pubblicità legale €.        5.000,00

Oneri per la sicurezza €.               0,00

TOTALE €. 4.541.600,00

La spesa, come sopra stimata, è finanziata con fondi propri di bilancio.

Costituiscono parti integranti del presente progetto il capitolato e lo schema di
contratto.

Matelica, lì  16/01/2017

Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Dott. Giampiero Piras

VISTO l'art. 23 del D.Lga. n. 50/2016;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

P R O P O N E

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e qui
integralmente richiamate;



- approvare, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto per l'affidamento
dell'appalto di fornitura di medicinali ed altri prodotti farmaceutici occorrenti per il
normale funzionamento della Farmacia Comunale, costituito dalla sopra riportata
relazione tecnico-illustrativa e dal relativo capitolato;

 -dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Matelica, lì 18/01/2018                               Il Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi
                                                                      f.to        Dr. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c.
1 del Dlgs 267/2000 in ordine alla regolarita' contabile con:
X attestazione copertura finanziaria

□  in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

Matelica lì, 18/01/2018                               Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
                                                                     f.to         Dott.ssa Antonella Pelucchin

Matelica lì, 18/01/2018                       Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                                               f.to             Dr. Giampiero Piras

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato;

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti,
espressi per alzata di mano;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs, n. 267/2000.



gpp

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to PIRAS GIAMPIERO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 343,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 15-02-2018 al 02-03-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 03-03-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


